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      D  E  C  I  Z  I  A 

 
                                                         Nr. 385 din …..2011 
 

privind soluŃionarea contestaŃiei depusă de 
SC ….. SRL, 

înregistrată la DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman sub 
nr. …../…..2011 

 
 
   

DirecŃia Generală a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman a fost sesizată de 
SC ….. SRL prin contestaŃia înregistrată sub nr. …./…..2011 şi de  AIF Teleorman prin 
Adresa nr. …../…..2011, înregistrată la DGFP Teleorman sub nr. …../…..2011, asupra 
contestaŃiei formulată de SC ….. SRL, cu sediul în Jud. Teleorman, mun. ….., str. ….., 
bloc ….., înregistrată la Registrul ComerŃului sub nr. …../…../2010 şi având CUI ….. 

ContestaŃia a fost formulată împotriva Deciziei de impunere nr.F-TR 
…../…..2011 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie fiscală 
încheiat la data de …..2011 şi înregistrat sub nr. F-TR …../…..2011, care este atacată 
parŃial. 

Prin Adresa nr. …../…..2011 organul de soluŃionare a transmis contestaŃia 
organului de inspecŃie fiscală emitent a actului administrativ fiscal atacat, în vederea 
constituirii şi transmiterii dosarului cauzei, potrivit dispoziŃiilor pct.3.1.-3.7. ale Ordinului 
nr.2,137 din 25 mai 2011 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din 
OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, emis de AgenŃia 
NaŃională de Administrare Fiscală. 

Cu Adresa nr. …../…..2011 organul fiscal abilitat a procedat la transmiterea 
dosarului cauzei în baza dispoziŃiilor pct. 3.2 al Ordinul preşedintelui A.N.A.F. 
nr.2.137/2011 privind aprobarea InstucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală. 

Obiectul contestaŃiei îl constituie suma totală de ….. lei  reprezentând : 
- impozit pe profit        :        ….. lei; 
- major ări de întârziere :        ….. lei; 

Agenţia Naţională de  

Administrare Fiscală 
Str. Dunării nr. 188 
Alexandria, Teleorman 
Tel : +0247 312 788  
Fax : +0247 421 178 
e-mail: ALTRJUDX01@mfinante.ro 

Ministerul FinanMinisterul FinanMinisterul FinanMinisterul Finanţţţţelor Publiceelor Publiceelor Publiceelor Publice 

DirecŃia Generală a FinanŃelor 

Publice a JudeŃului    Teleorman 



 
         

 
 

  2 
http://anaf.mfinante.ro/wps/portal/Teleorman 

- TVA          :      ….. lei; 
- major ări de întârziere :      ….. lei. 

ContestaŃia a fost depusă în termenul prevăzut de art. 207 alin.(1) din O.G. 
nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, stabilit cu data comunitării actului administrativ fiscal atacat, aşa cum rezultă din 
Referatul privind propunerile de soluŃionare emis de organul de inspecŃie abilitat şi 
înregistrat sub nr. …../…..2011, şi de data înregistrării contestaŃiei la  DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman – Registratura generală, respectiv …..2011, 
aşa cum rezultă din ştampila acestei instituŃii, aplicată pe originalul contestaŃiei. 
 Constatând că în speŃă sunt întrunite condiŃiile prevăzute de art., art.207, art.206, 
art.207, alin.(1), art.209, alin.(1), lit.a) din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată,cu modificările şi completările ulterioare, Biroul de 
soluŃionare a contestaŃiilor din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman este legal investită să se pronunŃe asupra contestaŃiei. 

   
I. SC ….. SRL contest ă par Ńial Decizia de impunere nr.F-TR …../…..2011 

emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală – Biroul control financiar, din cadrul DirecŃiei 
Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie 
fiscală încheiat la data de …..2011 şi înregistrat sub nr. F-TR …../…..2011, solicitând 
acceptarea sumei de ….. lei înregistrate ca fiind o cheltuială deductibilă atât la 
calculului impozitului pe profit cât şi al TVA-ului. 

În motivarea contestaŃiei se arată că organul de inspecŃie fiscală a constatat că 
unele cheltuieli reprezentând servicii prestate de către diferiŃi furnizori sunt 
nedeductibile fiscal întrucât în facturile în cauză la rubrica beneficiar au fost 
consemnate datele de identificare ale serviciului public de interes local – ….. – şi nu 
cele ale SC ….. , cu influenŃe asupra calculului impozitului pe profit şi al TVA. 

Se susŃine că în conformitate cu HCL nr. …../…../…..2010 a CL al mun. ….., la 
data de …...2010 serviciul public s-a comasat cu respectiva societate comercială 
conform art.2, alin.3 din hotărârea mai sus precizată, cea din urmă preluând activul şi 
pasivul acesteia, astfel că activitatea serviciului public a încetat la data de …..2010, 
dată la care s-a întocmit bilanŃul de închidere, s-a închis contul din Trezoreria ….. şi s-a 
întocmit bilanŃul de deschidere al SC …... 

Facturile care nu au fost acceptate ca fiind documente justificative, au fost 
transmise noii societăŃi după data de …..2011, dată la care c/v serviciilor prestate nu au 
mai putut fi înregistrate în evidenŃa serviciului comasat. 

Făcând trimitere la art.2, alin.3 din hotărârea mai sus precizată, autoarea 
contestaŃiei precizează că preluând activul şi pasivul seviciului public, este obligată la 
onorarea datoriilor către furnizori şi înregistrarea serviciilor prestate, aceasta preluând 
în fapt atribuŃiile serviciului public ca şi continuatoare a acestuia, ceea ce înseamnă că 
facturile în cauză la nivelul valorii totale de ….. lei sunt legal înregistrate, ele 
reprezentând cheltuieli deductibile ce influenŃează atât impozitul pe profit cât şi taxa pe 
valoarea adăugată. 

În susŃinere s-au anexat copii facturi, copia adresei către Trezoreria ….. cu privire 
la comasare şi copia HCL nr. …../…..2011. 

      
 II. Din Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă 
stabilite de inspecŃia fiscală nr.F-TR …../…..2011, emisă de Activitatea de InspecŃie 
Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, - 
atacată parŃial -, în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de …..2011 şi 
înregistrat sub nr. F-TR …../…..2011, rezultă: 
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a) Cu privire la diferenŃa de impozit pe profit în cuantum de ….. lei  
 
 S-au constatat cheltuieli nedeductibile fiscal în sumă totală de ….. lei după cum 

urmează: 
 - ….. lei reprezentând cheltuieli înregistrate în contabilitate în baza unor facturi 
emise de diverşi furnizori care la rubrica beneficiar este consemnat Serviciul public de 
interes local AdministraŃia pieŃelor, târgurilor, oboarelor şi cimitirelor şi nu al petiŃionarei, 
situaŃie în care nu sunt îndeplinite condiŃiile prevăzute de art.155, alin.(5), lit.f) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
nedeductibilitatea acestor cheltuieli fiind prevăzută la art.21, alin.(4), lit.f) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare; 
 - ….. lei reprezintă cheltuieli cu combustibilul pentru vehicule destinate exclusiv 
transportului rutier de persoane care sunt nedeductibile fiscal conform art.21, alin.(4), 
lit.t) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 - ….. lei reprezintă pierderi din creanŃe şi debitori diverşi care sunt nedeductibile 
fiscal conform art.21, alin.(4), lit.o) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
 S-a stabilit astfel un profit impozabil în sumă de ….. lei aferent anului 2010 – fiind 
recuperată şi pierderea fiscală de ….. lei înregistrată de petiŃionară -, căruia îi 
corespunde o diferenŃă de impozit pe profit de ….. lei (….. lei x 16%). 
 
 b) Referitor la majorările de întârziere în cuantum de….. lei  aferente impozitului 
pe profit 
 
 Neachitarea în termenul legal a sumelor stabilite suplimentar a condus la 
calcularea în sarcina petentei a majorărilor de întârziere în cuantumul contestat, organul 
de inspecŃie fiscală făcând trimitere la dispoziŃiile O.G. nr. 92/2003, privind Codul de 
procedură fiscală, art.119 alin.1), art.120 alin.1), art.120 alin.7),  art.120^1 alin.1), art.120^1 
alin.2) lit.c). 
 
 c) În ceea ce priveşte taxa pe valoarea adăugată în cuantum de ….. lei   
 
 În arătarea motivelor de fapt, organul de inspecŃie fiscală susŃine că firma petiŃionară 
a dedus fără respectarea dispoziŃiilor TVA în cuantum de ….. lei – din care se contestă ….. 
lei -, sumă ce este aferentă unor facturi emise de diverşi furnizori (a căror valoare fără TVA 
este de ….. lei) care nu îndeplinesc condiŃiile prevăzute de art.155, alin.(5), lit.f) din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, pentru 
a fi document justificativ întrucăt la rubrica beneficiar al facturilor în cauză este 
consemnat Serviciul public de interes local AdministraŃia pieŃelor, târgurilor, oboarelor şi 
cimitirelor şi nu al petiŃionarei; situaŃie în care s-a stabilit încălcarea dispoziŃiilor art.146, 
alin.(1), lit.a) al Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
 
 d) Cu privire la majorările de întârziere în cuantum de ….. lei  aferente taxei pe 
valoarea adăugată 
 
 Neachitarea în termenul legal a sumelor stabilite suplimentar a condus la 
calcularea în sarcina petentei a majorărilor de întârziere în cuantumul contestat, organul 
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de inspecŃie fiscală făcând trimitere la dispoziŃiile O.G. nr. 92/2003, privind Codul de 
procedură fiscală, art.119 alin.1), art.120 alin.1), art.120 alin.7),  art.120^1 alin.1), art.120^1 
alin.2) lit.c). 
 

III. Având în vedere constat ările organului de inspec Ńie fiscal ă, sus Ńinerile 
contestatoarei, documentele anexate la dosarul cauzei, precum şi actele normative în 
vigoare la data producerii fenomenului economic, se reŃin următoarele: 

SC …. SRL, are sediul în mun. ….., şos. ….., bloc ….., judeŃul Teleorman, având 
CIF ….., este înregistrată la ORC sub nr. …../…../2010, cu obiect de activitate Închirierea şi 
subînchirierea bunurilor imobiliare proprii sau închiriate – cod CAEN …..; societate cu 
răspundere limitată având ca asociaŃi ….. SA şi Consiliul Local ….. 

 
1. Cu privire la obliga Ńia fiscal ă stabilit ă suplimentar de plat ă în cuantum de 

….. lei, reprezentând impozit pe profit 
 

Cauza supus ă solu Ńion ării este aceea dac ă  măsura luat ă de organele fiscale – 
de stabilire în sarcina firmei peti Ńionare a diferen Ńei de impozit pe profit în cuantumul 
contestat -, are temei legal, şi se bazeaz ă de probe recunoscute de lege, în condi Ńiile 
în care autoarea cererii sus Ńine faptul c ă neacceptarea la deducere a cheltuielilor în 
cuantum de ….. lei aferente prest ărilor de servicii facturate – în care sunt 
consemnate la rubrica cump ărător  Serviciul public de interes local Administra Ńia 
pie Ńelor, târgurilor, oboarelor şi cimitirelor  şi nu al peti Ńionarei – este nelegal ă, în 
condi Ńiile în care contestatoarea, prin preluarea activul ui şi pasivului serviciului 
public în baza art.2, alin.3 a Hot ărârii Consiliului Local al mun. ….., este în fapt 
continuatoarea acesteia.  

 
În fapt , aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin Decizia 

de impunere nr.F-TR …../…..2011 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală – Biroul 
control financiar, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman, în baza Raportului de inspecŃie fiscală încheiat la data de …..2011 şi 
înregistrat sub nr. F-TR …../…..2011, care este atacată parŃial, au fost stabilite în sarcina  
firmei petiŃionare obligaŃii fiscale suplimentare de natura impozitului pe profit la nivelul 
valorii totale de ….. lei , aferentă unei cheltuieli stabilite de organul de inspecŃie fiscală ca 
fiind nedeductibilă în sumă totală de ….. lei, după cum urmează: 
 - ….. lei reprezentând cheltuieli înregistrate în contabilitate în baza unor facturi 
emise de diverşi furnizori care la rubrica beneficiar este consemnat Serviciul public de 
interes local AdministraŃia pieŃelor, târgurilor, oboarelor şi cimitirelor şi nu al petiŃionarei;  
 - ….. lei reprezintă cheltuieli cu combustibilul pentru vehicule destinate exclusiv 
transportului rutier de persoane care sunt nedeductibile fiscal;  

- ….. lei reprezintă pierderi din creanŃe şi debitori diverşi care sunt nedeductibile 
fiscal; situaŃie în care se face trimitere la dispoziŃiile legale încălcate aşa cum sunt 
consemnate în Capitolul al II-lea al prezentei decizii.  
 În aceste condiŃii s-a stabilit astfel un profit impozabil în sumă de ….. lei aferent 
anului 2010 – fiind recuperată şi pierderea fiscală de ….. lei înregistrată de petiŃionară 
la finele anului 2010 -, căruia îi corespunde o diferenŃă de impozit pe profit de ….. lei 
(….. lei x 16%). 
  

În contradictoriu cu punctul de vedere al organului de inspecŃie fiscală, 
contestatoarea susŃine că în conformitate cu HCL nr. …../…../…..2010 a CL al mun. 
….., la data de …..2010 serviciul public s-a comasat cu societatea comercială 
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contestatoare - conform art.2, alin.3 din hotărârea mai sus precizată, cea din urmă 
preluând activul şi pasivul acesteia, astfel că activitatea serviciului public a încetat la 
data de …..2010, dată la care s-a întocmit bilanŃul de închidere, s-a închis contul din 
Trezoreria ….. şi s-a întocmit bilanŃul de deschidere al SC ….. 

Facturile care nu au fost acceptate ca fiind documente justificative, au fost 
transmise noii societăŃi după data de …..2011, dată la care c/v serviciilor prestate nu au 
mai putut fi înregistrate în evidenŃa serviciului comasat. 

Făcând trimitere la art.2, alin.3 din hotărârea mai sus precizată, autoarea 
contestaŃiei precizează că prin preluarea activului şi pasivului seviciului public, este 
obligată la onorarea datoriilor către furnizori şi înregistrarea serviciilor prestate, aceasta 
preluând în fapt atribuŃiile serviciului public ca şi continuatoare a acestuia, ceea ce 
înseamnă că facturile în cauză la nivelul valorii totale de ….. lei sunt legal înregistrate, 
ele reprezentând cheltuieli deductibile ce influenŃează atât impozitul pe profit cât şi taxa 
pe valoarea adăugată. 
 

În vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii, organul de revizuire 
reŃine că în drept  sunt aplicabile reglementările legale ce urmează a fi citate, în vigoare la 
data producerii fenomenului economic: 

 
LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul f iscal  – publicată în  

MONITORUL OFICIAL nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

ART. 21 
Cheltuieli 
(4) Următoarele cheltuieli nu sunt deductibile: 
f) cheltuielile înregistrate în contabilitate, care nu au la bază un document justificativ, 

potrivit legii, prin care să se facă dovada efectuării operaŃiunii sau intrării în gestiune, după 
caz, potrivit normelor; 

ART. 155 
Facturarea 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaŃii: 
f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum şi codul 

de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală ale beneficiarului, dacă 
acesta este o persoană impozabilă sau o persoană juridică neimpozabilă; 

 
LEGEA contabilit ăŃii  nr. 82 din 24 decembrie 1991 (**republicat ă**), - publicată 

în  MONITORUL OFICIAL nr. 454 din 18 iunie 2008 – cu modificările şi completările 
ulterioare: 

ART. 6 
     (1) Orice operaŃiune economico-financiară efectuată se consemnează în momentul 
efectuării ei într-un document care stă la baza înregistrărilor în contabilitate, dobândind 
astfel calitatea de document justificativ. 
     (2) Documentele justificative care stau la baza înregistrărilor în contabilitate 
angajează răspunderea persoanelor care le-au întocmit, vizat şi aprobat, precum şi a celor 
care le-au înregistrat în contabilitate, după caz. 

 
ORDIN nr. 3.512 din 27 noiembrie 2008  privind documentele financiar-contabile 

emis de  MINISTERUL ECONOMIEI ŞI FINANłELOR şi publicat în MONITORUL OFICIAL 
nr. 870 din 23 decembrie 2008: 

ANEXA 1 
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 NORME METODOLOGICE 
      de întocmire şi utilizare a documentelor financiar-contabile 

A. Norme generale 
15. Factura se întocmeşte şi se utilizează în conformitate cu prevederile Codului 

fiscal. 
 

Organul de revizuire, analizând documentele care constituie dosarul cauzei, raportat 
la cadrul legislativ mai sus citat, reŃine faptul că la inspecŃia fiscală asupra perioadei 
…..2010 - …..2010 au fost stabilite cheltuieli nedeductibile fiscal în cuantum total de ….. 
lei, contestatoarea obiectează cu privire la suma de ….. lei – reprezentând prestări servicii 
consemnate într-un număr de 11 facturi (aşa cum sunt consemnate în Raportul de 
inspecŃie fiscală a cărui concluzii au fost consemnate în Decizia de impunere atacată); 
anexându-se în susŃinere la contestaŃia depusă doar un număr de 6 facturi, care vor sta la 
baza soluŃiei ce urmează a fi dată.  

Astfel în cauză se pune în aplicare ORDINUL nr. 2.137 din 25 mai 2011 privind 
aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din OrdonanŃa Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală – emis de MINISTERUL FINANłELOR PUBLICE - 
AGENłIA NAłIONALĂ DE ADMINISTRARE FISCALĂ - publicat în MONITORUL OFICIAL 
nr. 380 din 31 mai 2011, care dispune: 
 

2.5. Organul de soluŃionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire 
la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv. 

 
3.2. Dosarul contestaŃiei va cuprinde: contestaŃia în original, (…), documentele 

depuse de contestator (…). 
 
De asemenea, prin soluŃia ce urmează a fi dată se va pune în aplicare şi dispoziŃiile  

ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003 –republi cată - privind Codul 
de procedură fiscală – publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007, cu 
modificările şi completările ulterioare, care prevede: 

ART. 213 
      SoluŃionarea contestaŃiei 
      (1) În soluŃionarea contestaŃiei organul competent va verifica motivele de fapt şi de 

drept care au stat la baza emiterii actului administrativ fiscal. Analiza contestaŃiei se face în 
raport de susŃinerile părŃilor, de dispoziŃiile legale invocate de acestea şi de documentele 
existente la dosarul cauzei. SoluŃionarea contestaŃiei se face în limitele sesizării. 

 
  În aceste condiŃii, se reŃine că într-un singur caz (Factura fiscală nr. …../…..2010 în 

valoare de ….. lei - fără TVA -) din cele 6 facturi fiscale aduse în susŃinere sus şi anexate în 
copie la contestaŃia depusă, se confirmă argumentarea cu privire la faptul că reprezintă 
prestări servicii de care a beneficiat Servicul public de interes local, contestatoarea fiind 
astfel îndreptăŃită la achitarea acestei obligaŃii, în calitate de continuatoare a activităŃii 
acestuia, în condiŃiile în care factura fiscală în cauză a fost primită după data preluării 
activului şi pasivului seviciului public. Factura fiscală în cauză fiind recunoscută de noua 
entitate contestatoare, prin aplicarea vizei de control financiar preventiv la data de …..2010. 

  În celelalte 5 facturi fiscale în cuantum total de ….. lei – fără TVA – argumentele 
aduse de petiŃionară în susŃinere nu se confirmă: 

- în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 -în valoare de ….. lei, la cumpărător este 
consemnat serviciul de interes public în condiŃiile în care c/v prestării se întinde atât asupra 
perioadei în care a activat acesta cât şi a autoarei cererii (….. - …..2010); 
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- Factura nr. …../…..2010 – în valoare de ….. lei anexată la contestaŃia depusă este 
ilizibilă, astfel încât organul de soluŃionare nu se poate pronunŃa în sensul argumentaŃiei 
aduse de petiŃionară; 

- în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 – cumpărătorul înscris fiind serviciul de 
interes public -  pentru valoarea de ….. lei, în condiŃiile în care nu este consemnată 
perioada la care se referă, fiind emisă la data de …..2010; dată la care funcŃiona 
petiŃionara; 

- în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 – cumpărătorul înscris fiind serviciul de 
interes public -  pentru valoarea de ….. lei, în condiŃiile în care este consemnată perioada la 
care se referă ca fiind luna ….. 2010, fiind emisă la data de …..2010; dată la care funcŃiona 
petiŃionara şi nicidecum serviciul public; 

- în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 – cumpărătorul înscris este de asemenea 
serviciul de interes public -  pentru valoarea de ….. lei, în condiŃiile în care este consemnată 
perioada la care se referă ca fiind luna ….. 2010, fiind emisă la data de …..2010; dată la 
care funcŃiona petiŃionara şi nicidecum serviciul public. 

În situaŃia celorlalte 5 facturi fiscale care cuprind prestări servicii constatate ca 
reprezentând cheltuieli neacceptate la deducere în valoare totală de ….. lei – fără TVA -, 
autoarea cererii nu a înŃeles să le anexeze în susŃinere la contestaŃia depusă, astfel încât 
organul de revizuire este pus în imposibilitatea de a analiza argumentele aduse în 
motivarea cererii în raport cu facturile fiscale în cauză. 
 În situaŃia sumelor de ….. lei (reprezentând cheltuieli neacceptate la deducere de 
natura celor efectuate cu combustibilul pentru vehicule destinate exclusiv transportului rutier 
de persoane) şi ….. lei (pierderi din creanŃe şi debitori diverşi), care de asemenea 
influenŃează impozitul pe profit contestat, deşi sunt însuşite potrivit celor consemnate în 
contestaŃia, autoarea cererii atacă totuşi impozitul pe profit în totalitatea sa (….. lei).  
 
 În aceste condiŃii, reŃinându-se faptul că în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 în 
valoare de ….. lei - valoare fără TVA – contravaloarea facturii în cauză poate reprezenta o 
cheltuială deductibilă fiscal în condiŃiile în care documentul fiscal a fost emis anterior 
comasării celor două entităŃi pe numele Serviciului public în calitate de beneficiar al 
serviciului în cauză, astfel că urmează să se admit ă contesta Ńia pentru suma de ….. lei  
reprezentând diferen Ńă de impozit pe profit, anulându-se astfel par Ńial actul 
administrativ fiscal atacat, stabilită după cum urmează: 

- ….. lei ch. nedeductibile conform RIF 
- ….. lei ch. nedeductibile conform RIF 
- ….. lei ch. nedeductibile conform RIF 
     ….. lei       Total cheltuieli  
 -   ….. lei ch. deductibile conform concluziilor din prezenta decizie 
     ….. lei        Total cheltuieli nedeductibile 
     ….. lei pierdere fiscală înregistrată la …..2010 - constatată conf. RIF 
     ….. lei profit impozabil 
     ….. lei impozit pe profit datorat  (..... lei x 16%) 
     ..... lei impozit pe profit stabilit conf. RIF 
     ….. lei diferen Ńă impozit pe profit 

 Astfel au fost puse în aplicare dispoziŃiile ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 
24 decembrie 2003 –republicat ă - privind Codul de procedur ă fiscal ă – publicată în 
MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
care prevede: 
   CAP. IV 

      SoluŃii asupra contestaŃiei 
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ART. 216 
      SoluŃii asupra contestaŃiei 
      (1) Prin decizie contestaŃia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă. 
      (2) În cazul admiterii contestaŃiei se decide, după caz, anularea totală sau parŃială a 

actului atacat. 
 
Cum din documentele care constituie dosarul cauzei aflat în soluŃionare nu se 

desprind alte elemente care să ducă la concluzia că nu au fost respectate dispoziŃiile legale 
în materie citate, şi nici  autoarea cererii nu aduce argumente şi probe materiale de natură 
să combată constatările din actul administrativ fiscal atacat, urmeazã a se proceda la 
respingerea ca neîntemeiat ă şi par Ńial nesus Ńinut ă cu documente  contestaŃia 
referitoare la acest capăt de cerere, pentru diferenŃa de impozit pe profit  în cuantum de 
….. lei, stabilită după cum urmează: 

        ….. lei impozit pe profit stabilit conf. RIF 
        ….. lei soluŃie de admitere pentru diferenŃa de impozit pe profit  
        ….. lei impozit pe profit datorat  

 
 Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea contestaŃiei – 
analizate în limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie -, nefiind de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat, conduce la concluzia implicită a 
menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman,  în cazul diferenŃei de impozit pe profit  în cuantum de ….. lei.  
 

   2. Cu privire la obliga Ńia fiscal ă contestat ă la nivelul sumei de ….. lei, 
reprezentând tax ă pe valoarea ad ăugat ă 
 

Cauza supus ă solu Ńion ării este aceea dac ă  măsura luat ă de organele fiscale – 
de stabilire în sarcina firmei peti Ńionare a diferen Ńei de tax ă pe valoarea ad ăugat ă  în 
cuantumul contestat - neaccceptat ă la deducere -, are temei legal, şi se bazeaz ă de 
probe recunoscute de lege, în condi Ńiile în care autoarea cererii sesizeaz ă cu privire 
la faptul c ă taxa aferent ă prest ărilor de servicii facturate – în care sunt consemna te 
la rubrica cump ărător  Serviciul public de interes local Administra Ńia pie Ńelor, 
târgurilor, oboarelor şi cimitirelor  şi nu al peti Ńionarei – este deductibil ă, în 
condi Ńiile în care contestatoarea a preluat activul şi pasivul serviciului public în baza 
art.2, alin.3 a Hot ărârii Consiliului Local al mun. …..  

 
În fapt , aşa cum se reŃine din documentele anexate la dosarul cauzei, prin Deciza 

de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, au fost stabilite în sarcina  
petiŃionarei obligaŃii fiscale suplimentare de natura taxei pe valoarea adăugată la nivelul 
valorii totale de ….. lei: 

-  ….. lei TVA dedusă aferentă achiziŃiilor de combustibil pentru vehicule destinate 
exclusiv transportului rutier de persoane;   

- ….. lei TVA aferent unor facturi în valoare totală fără TVA de ….. lei - din care 
autoarea cererii înŃelege să conteste suma de ….. lei, aferentă unui număr de 13 facturi 
emise în valoare totală fără TVA de ….. lei constatate că nu îndeplinesc condiŃiile 
prevăzute la art.155, alin.(5), lit.f) din LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul 
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fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în condiŃiile în care firma petiŃionară susŃine 
că în calitatea sa de continuatoare a entităŃii comasate (Serviciul public de interes local) 
îndeplineşte condiŃiile legale în situaŃia în care prestările servicii s-au efectuat la date 
anterioare acŃiunii de prelare a activului şi pasivului serviciului public.  

 
În vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii, organul de revizuire 

reŃine că în drept  sunt aplicabile reglementările legale ce urmează a fi citate, în vigoare la 
data producerii fenomenului economic: 

 
LEGEA nr. 571 din 22 decembrie 2003 privind Codul f iscal  – publicată în  

MONITORUL OFICIAL nr. 927 din 23 decembrie 2003, cu modificările şi completările 
ulterioare: 

ART. 146 
CondiŃii de exercitare a dreptului de deducere 
(1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabilă trebuie să 

îndeplinească următoarele condiŃii: 
     a) pentru taxa datorată sau achitată, aferentă bunurilor care i-au fost ori urmează să 
îi fie livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmează să îi fie prestate în beneficiul său de 
către o persoană impozabilă, să deŃină o factură emisă în conformitate cu prevederile art. 
155; 

 ART. 155 
Facturarea 
(5) Factura cuprinde în mod obligatoriu următoarele informaŃii: 
f) denumirea/numele şi adresa beneficiarului bunurilor sau serviciilor, precum şi codul 

de înregistrare în scopuri de TVA sau codul de identificare fiscală ale beneficiarului, dacă 
acesta este o persoană impozabilă sau o persoană juridică neimpozabilă; 

 
În aceste condiŃii, se reŃine că într-un singur caz (Factura fiscală nr. …../…..2010 cu o 

taxă consemnată în cuantum de ….. lei -) din cele 7 facturi fiscale aduse în susŃinere şi 
anexate în copie la contestaŃia depusă, se confirmă argumentarea cu privire la faptul că 
reprezintă prestări servicii de care a beneficiat Servicul public de interes local, 
contestatoarea fiind astfel îndreptăŃită la achitarea acestei obligaŃii, în calitate de 
continuatoare a activităŃii acestuia, în condiŃiile în care factura fiscală în cauză a fost primită 
după data preluării activului şi pasivului seviciului public. 

  În situaŃia celorlalte 6 facturi fiscale cu o taxă pe valoarea adăugată dedusă în 
cuantum total de ….. lei – argumentele aduse de petiŃionară în susŃinere nu se confirmă, 
aşa cum au fost explicitate în mod analitic la Cap.III, pct.2 al prezentei decizii de 
soluŃionare. 

În situaŃia celorlalte facturi fiscale care cuprind prestări servicii cu o taxă pe valoarea 
adăugată aferentă de ….. lei (….. lei [din care se contestă ….. lei) - ….. lei - ….. lei], 
autoarea cererii nu a înŃeles să le anexeze în susŃinere la contestaŃia depusă, astfel încât 
organul de revizuire este pus în imposibilitatea de a analiza argumentele aduse în 
motivarea cererii în raport cu facturile fiscale în cauză şi a se pronunŃa în consecinŃă. 
 În aceste condiŃii, reŃinându-se faptul că în cazul Facturii fiscale nr. …../…..2010 taxa 
pe valoarea adăugată de ….. lei îndeplineşte condiŃiile legale privind deductibilitatea, în 
condiŃiile în care documentul fiscal a fost emis anterior comasării celor două entităŃi pe 
numele Serviciului public în calitate de beneficiar al serviciului în cauză, astfel că urmează 
să se admit ă contesta Ńia pentru suma de …..  lei, anulându-se astfel par Ńial actul 
administrativ fiscal atacat.  
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 Astfel au fost puse în aplicare dispoziŃiile ORDONANłEI GUVERNULUI nr. 92 din 
24 decembrie 2003 –republicat ă - privind Codul de procedur ă fiscal ă – publicată în 
MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 31 iulie 2007, cu modificările şi completările ulterioare, 
care prevede: 
   CAP. IV 

      SoluŃii asupra contestaŃiei 
ART. 216 

      SoluŃii asupra contestaŃiei 
      (1) Prin decizie contestaŃia va putea fi admisă, în totalitate sau în parte, ori respinsă. 
      (2) În cazul admiterii contestaŃiei se decide, după caz, anularea totală sau parŃială a 

actului atacat. 
 
Cum din documentele care constituie dosarul cauzei aflat în soluŃionare nu se 

desprind alte elemente care să ducă la concluzia că nu au fost respectate dispoziŃiile legale 
în materie citate, şi nici  autoarea cererii nu aduce argumente şi probe materiale de natură 
să combată constatările din actul administrativ fiscal atacat, urmeazã a se proceda la 
respingerea ca neîntemeiat ă şi par Ńial nesus Ńinut ă cu documente  contestaŃia 
referitoare la acest capăt de cerere, pentru diferenŃa de taxă pe valoarea adăugată  în 
cuantum de ….. lei, stabilită după cum urmează: 

      ….. lei TVA contestat din suma de ….. lei stabilită conform RIF; 
      ….. lei soluŃie de admitere  
        ….. lei TVA neacceptat la deducere  

 
 Aşa fiind, argumentele de fapt şi de drept prezentate în susŃinerea contestaŃiei – 
analizate în limitele sesizării, potrivit dispoziŃiilor legale în materie -, nefiind de natură să 
modifice cele dispuse prin actul administrativ fiscal atacat, conduce la concluzia implicită a 
menŃinerii celor stabilite prin Deciza de impunere privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de 
Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a 
judeŃului Teleorman,  în cazul diferenŃei de taxă pe valoarea adăugată  în cuantum de         
….. lei reprezentând TVA .  
  

3. Cu privire la  obliga Ńii fiscale accesorii de plat ă în cuantum total contestat 
de ….. lei aferente impozitului pe profit 

 
Cauza supus ă solu Ńion ării este cea cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor 

în cuantumul contestat, în raport cu dispozi Ńiile legale în materie aplicabile spe Ńei 
deduse judec ăŃii.  

 
3.1. Cu privire la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente diferen Ńei de impozit pe 

profit pentru care urmeaz ă a se da solu Ńia de admitere 
 
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului Teleorman este legal 

investit ă a se pronun Ńa cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor în cuantumul 
contestat, în condi Ńiile în care debitul principal nu este datorat. 

 
Întrucât soluŃia ce urmează a fi dată, de admitere a contestaŃiei pentru suma de ….. 

lei reprezentând diferenŃe impozit pe profit , anulându-se astfel parŃial actul administrativ 
fiscal atacat, în baza principiului de drept potrivit cu care accesoriile urmează calea 
principalului, în consecinŃă, şi pentru acest capăt de cerere soluŃia ce urmează a fi dată este 
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cea de admitere pentru accesorii în cuantum de ….. lei  [(….. lei x ….. zile x 0,04%) + 
(….. lei x 15%)], cu consecinŃa anulării par Ńiale a actului administrativ fiscal atacat . 

 
3.2. Cu privire la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente diferen Ńei de impozit pe 

profit pentru care urmeaz ă a se da solu Ńia de respingere 
 
Cauza supus ă  cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor în cuantumul 

contestat, în condi Ńiile în care debitul principal este datorat. 
   
În cazul accesoriilor/majorărilor de întârziere aferente diferenŃelor de impozit pe 

profit suplimentar de plată în cuantum de ….. lei pentru care urmează să se dea soluŃia de 
respingere a contestaŃiei, organul de revizuire constată că în drept  sunt aplicabile   
dispoziŃiile art.119, alin.(1), art.120, alin.(1) şi alin. (7), art.120^1, alin.1), art.120^1, alin.2), 
lit.c) şi art.120^1, alin.3) ale OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
în M.O. nr.513/2007 cu modificările şi completările ulterioare. 
 Aşa fiind, în vederea pronunŃării unei soluŃii în speŃa dedusă judecăŃii, organul de 
revizuire reŃinând dispoziŃiile legale aplicabile, acestea urmează a fi citate:   
 
 ORDONANłA GUVERNULUI nr. 92 din 24 decembrie 2003, republic ată, 
privind Codul de procedur ă fiscal ă - publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 513 din 
31 iulie 2007 -, cu modificările şi completările ulterioare: 
 - ART. 119 
    DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
    (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de 
plată, se datorează după acest termen majorări de întârziere. 
 - ART. 120 
    Majorări de întârziere 
    (1) Majorările de întârziere/dobânzile se calculează pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii 
sumei datorate, inclusiv. 
    (7) Nivelul majorării de întârziere este de 0,4% pentru fiecare zi de întârziere, şi 
poate fi modificat prin legile bugetare anuale. 
    - ART. 120^1 
    PenalităŃi de întârziere 
    (1) Plata cu întârziere a obligaŃiilor fiscale se sancŃionează cu o penalitate de întârziere 
datorată pentru neachitarea la scadenŃă a obligaŃiilor fiscale principale. 
    (2) Nivelul penalităŃii de întârziere se stabileşte astfel: 
    a) dacă stingerea se realizează în primele 30 de zile de la scadenŃă, nu se datorează şi 
nu se calculează penalităŃi de întârziere pentru obligaŃiile fiscale principale stinse; 
    b) dacă stingerea se realizează în următoarele 60 de zile, nivelul penalităŃii de întârziere 
este de 5% din obligaŃiile fiscale principale stinse; 
    c) după împlinirea termenului prevăzut la lit. b), nivelul penalităŃii de întârziere este de 
15% din obligaŃiile fiscale principale rămase nestinse. 
    (3) Penalitatea de întârziere nu înlătură obligaŃia de plată a dobânzilor. 
----------- 
    Art. 120^1 a fost introdus de pct. 11 al art. I din ORDONANłA DE URGENłĂ nr. 39 din 
21 aprilie 2010, publicată în MONITORUL OFICIAL nr. 278 din 28 aprilie 2010. 

 
Având în vedere şi faptul că petiŃionara nu  motivează în fapt şi în drept acest capăt 

de cerere – iar argumentele aduse în susŃinere, cu privire la stabilirea în condiŃii nelegale a 
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obligaŃiei de plată principală nu înlătură, prin argumentele legice-, constatările organelor de 
inspecŃie fiscală; argumentele în fapt coroborate cu temeiul de drept citat anterior, conduc 
la soluŃia legală de respingere ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă solicitarea petiŃionarei 
privitoare la acest capăt de cerere, pentru suma de ….. lei [(….. lei x 126 zile x 0,04%) + 
(….. lei x 15%)]. 

 
4. Cu privire la  obliga Ńii fiscale accesorii de plat ă în cuantum total de ….. lei 

reprezentând acesorii aferente taxei pe valoarea ad ăugat ă 
 

Cauza supus ă solu Ńion ării este cea cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor 
în cuantumul contestat raportat la dispozi Ńiile legale în materie.  

 
4.1. Cu privire la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente diferen Ńei de TVA 

pentru care urmeaz ă a fi dat ă solu Ńia de admitere 
 
Direc Ńia General ă a Finan Ńelor Publice a jude Ńului Teleorman este legal 

investit ă a se pronun Ńa cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor în cuantumul 
contestat, în condi Ńiile în care debitul principal nu este datorat. 

 
Întrucât soluŃia ce urmează a fi dată, de admitere a contestaŃiei pentru suma de ….. 

lei reprezentând taxă pe valoarea adăugată deductibilă, anulându-se astfel parŃial actul 
administrativ fiscal atacat, în baza principiului de drept potrivit cu care accesoriile urmează 
calea principalului, în consecinŃă, şi pentru acest capăt de cerere soluŃia ce urmează a fi 
dată este cea de admitere pentru accesorii în cuantum de ….. lei  [(…..                lei x 
308 zile x 0,04%) + (….. lei x 15%)], cu consecinŃa anul ării par Ńiale a actului 
administrativ fiscal atacat . 

 
4.2. Cu privire la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente diferen Ńei de tax ă pe 

valoarea ad ăugat ă pentru care urmeaz ă a fi dat ă solu Ńia de respingere 
 
Cauza supus ă  cu privire la obligarea la plat ă a acesoriilor în cuantumul 

contestat, în condi Ńiile în care debitul principal este datorat. 
   
În cazul accesoriilor/majorărilor de întârziere aferente diferenŃelor de ….. lei  

reprezentând TVA neacceptat la deducere, pentru care urmează să se dea soluŃia de 
respingere a contestaŃiei, organul de revizuire constată că în drept  sunt aplicabile   
dispoziŃiile art.119, alin.(1), art.120, alin.(1) şi alin. (7), art.120^1, alin.1), art.120^1, alin.2), 
lit.c) şi art.120^1, alin.3) ale OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
în M.O. nr.513/2007 cu modificările şi completările ulterioare, aşa cum au fost citate la 
Cap.III., pct.3.2. al prezentei decizii de soluŃionare. 

 
 Mentionam faptul că petenta deşi argumentează doar parŃial contestaŃia 
reprezentând obligatie fiscală principală -TVA-, la nivelul sumei contestate de ….. lei (din 
total suma reflectată în titlul de creanŃă de ….. lei), în ceea ce priveşte accesoriile (pe care 
le consideră aferente fenomenului contestat şi motivat), se îndreaptă în mod eronat 
împotriva întregului cuantum de ….. lei, deşi acesta are ca bază impozabilă suma de ….. 
lei ( şi nu ….. lei). 
 În condiŃiile prezentate în care organele de soluŃionare urmează să se  pronunŃe  
asupra sumei totale învederată de contestatoare - ..... lei, este necesar astfel să se reŃină 
următoarele: 
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 *suma de ..... lei reprezentând accesorii aferente TVA  cuprinde: 
 i)- ..... lei, accesorii corespunzatoare capatului de cerere care a fost admis prin 
prezenta decizie de solutionare, pentru suma de ..... lei, reprezentand TVA(pentru suma de 
..... lei urmând să fie admisă contestaŃia) ; 
 ii)- ..... lei, [(..... x ..... x 0.04%) +(..... x 15%)=] accesorii corespunzătoare capătului 
de cerere care a fost respins prin prezenta decizie de soluŃionare, pentru suma de ..... lei, 
reprezentând TVA (pentru suma de ..... lei urmând să fie respinsă contestaŃia ca 
neîntemeiată şi nemotivată); 
 iii)- ..... lei, (..... - .....- .....) debit accesoriu cumulat constituit din: 
  - accesorii aferente sumei de ..... lei  reprezentând TVA, suma reprezentând 
diferenŃa între TVA reflectat de tilul de creanŃă (..... lei) şi TVA contestată de petentă (..... 
lei) (pentru care contestatia nu este motivata); 
  - accesorii aferente sumei de ..... lei  reprezentând TVA aferentă achiziŃiilor 
de combustibil, neatacată de contestatoare (pentru care contestaŃia nu este motivată); 
 Prin cumularea solutiilor prezentate la pct. ii) si iii) , urmează să fie respinsă 
contestaŃia ca neîntemeiată şi nemotivată pentru suma cumulată de ..... lei, reprezentand 
accesorii aferente TVA.  

 
  Aşa fiind, şi vând în vedere şi faptul că petiŃionara nu  motivează în fapt şi în drept 

acest capăt de cerere – iar argumentele aduse în susŃinere, cu privire la stabilirea în condiŃii 
nelegale a obligaŃiei de plată principală nu înlătură, prin argumentele legice-, constatările 
organelor de inspecŃie fiscală; argumentele în fapt coroborate cu temeiul de drept citat 
anterior, conduc la soluŃia legală de respingere ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă solicitarea 
petiŃionarei privitoare la acest capăt de cerere, pentru suma de ….. lei (..... lei - ..... lei). 

 
 Ceea ce este accesoriu urmeaz ă situa Ńia a ceea ce este principal  – accesorium 
seqitur principalae  – adagiu latin aplicat speŃelor deduse judecăŃii, exprimă dependenŃa 
necesară a regimului juridic a unui drept, de regimul juridic al unui alt drept. 
                                                   
                                                          * 
 Având în vedere considerentele de fapt şi de drept arătate, în temeiul H.G. nr. 
34/2009 privind organizarea şi funcŃionarea Ministerului FinanŃelor Publice, a H.G. 
nr.109/2009 privind organizarea şi funcŃionarea AgenŃiei NaŃionale de Administrare Fiscală, 
a O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, a HG nr.1050/2004 privind Normele de aplicare a OG nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, precum şi a Ordinului Preşedintelui A.N.A.F. 
nr.519/2005 privind aprobarea InstrucŃiunilor pentru aplicarea titlului IX din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, directorul executiv al DirecŃia Generală a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman 
 

D E C I D E : 
 

Art.1.  Se respinge ca neîntemeiat ă şi par Ńial nesus Ńinut ă cu documente  
contestaŃia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
…../…..2011, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, pentru diferen Ńa de impozit pe profit  în 
cuantum de ….. lei, cu consecinŃa menŃinerii celor stabilite prin decizia de impunerii 
atacată. 
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Art.2. Se admite contesta Ńia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de 
impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, pentru diferen Ńa de 
impozit pe profit  în cuantum de ….. lei, cu consecinŃa anulării parŃiale a actul 
administrativ fiscal atacat. 

 
Art.3.  Se respinge ca neîntemeiat ă şi par Ńial nesus Ńinut ă cu documente  

contestaŃia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de impunere privind 
obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR 
…../…..2011, emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a 
FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, pentru diferen Ńa de tax ă pe valoarea 
adăugat ă în cuantum de ….. lei, cu consecinŃa menŃinerii celor stabilite  prin decizia de 
impunerii atacată. 

 
Art.4. Se admite contesta Ńia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de 

impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, pentru diferen Ńa de tax ă 
pe valoarea ad ăugat ă  în cuantum de ….. lei, cu consecinŃa anulării parŃiale a actul 
administrativ fiscal atacat. 

 
Art.5.  Se respinge ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă contestaŃia formulată de SC  

….. SRL, împotriva Deciziei de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de 
plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de 
InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman, în cazul accesoriilor în cuantum de ….. lei aferente impozitului pe profit, cu 
consecinŃa menŃinerii celor stabilite prin decizia de impunerii atacată. 

 
Art.6. Se admite contesta Ńia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de 

impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în cazul accesoriilor în 
cuantum de ….. lei aferente impozitului pe profit, cu consecinŃa anulării parŃiale a actul 
administrativ fiscal atacat. 

 
Art.7.  Se respinge ca neîntemeiat ă şi nemotivat ă contestaŃia formulată de SC ….. 

SRL, împotriva Deciziei de impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de 
plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de 
InspecŃie Fiscală, din cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului 
Teleorman, în cazul accesoriilor în cuantum de ….. lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată, cu consecinŃa menŃinerii celor stabilite prin decizia de impunerii atacată. 

 
Art.8. Se admite contesta Ńia formulată de SC ….. SRL, împotriva Deciziei de 

impunere privind obliga Ńiile fiscale suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia 
fiscal ă nr.F-TR …../…..2011 , emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală, din cadrul 
DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice a judeŃului Teleorman, în cazul accesoriilor în 
cuantum de ….. lei aferente taxei pe valoarea adăugată, cu consecinŃa anulării parŃiale a 
actul administrativ fiscal atacat. 
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 Art.9.  Decizia poate fi atacată la instanŃa judecatorească de contencios 
administrativ competentă în termen de 6 luni de la data comunicarii. 
 
 Art.10.  Prezenta a fost redactată în 4 (patru) exemplare, egal valabile, comunicate 
celor interesaŃi. 
 
 Art.11.  Biroul de soluŃionare a contestaŃiilor va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei decizii.      

 
 
 
                   ….., 

 
              DIRECTOR  EXECUTIV 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 


